
el que ya Ilam&bamos la atención en el voto particular 
que formulamos a la STC 206/1997. dictada en relación 
con la Ley 8/1987, de 8 de junio. de Regulación de 
Planes y Fondos de Pensiones. Las razones de fondo 
de nuestra discrepancia se exponen en este último voto 
particular y. en consecuencia. a él nos remitimos. 

Tanto el legislador estatal como el Gobierno en su 
respuesta al requerimiento previo de la Comunidad A u t ó  
noma pretenden hallar el titulo competencia1 para dictar 
el Reglamento objeto de conflicto en la competencia 
exclusiva que corresponde al Estado en virtud de la cláu- 
sula residual del art: 149.3 C.E. Frente a esta pretensión. 
la Sentencia afirma. al igual que la STC 206/1997. que 
el principal titulo habilitante -y a la postre el único que 
efectivamente se emplea como canon- es el de «bases 
de la ordenación del crédito. del art. 149.1.1 1.' C.E. 
Sin embaroo. desoués de aplicar este titulo a los pre- 
ceptos coniroven~dos. concluye que todo lo  que el Esta- 
do haola pretendido hacer desde una competencia exclu- 
s va ha respetado el ambito de lo básico. y ello a pesar 
de que la regulación resultante está dotada. por la propia 
naturaleza exclusiva del titulo reivindicado. de una mani- 
fiesta vocación de exhaustividad en la normación y eje- 
cución de la materia. 

La Sentencia acepta. pues. que toda la actividad de 
normación y gestión sobre planes y fondos de Pensiones 
corresoonde sin residuos al Estado ex. art. 149.1.1 1. '  
C E .  es decir. admite que desde una cornpetencia basca 
pLede agotarse toda la regJlación y ejecución sobre la 
materia Con ello el Tribunal deja de apl~car. por vez 
primera. un criterio de interpretación de los titulos com- 
petenciales plenamente consolidado en nuestra doctrina 
jurisprudencial: el de que las .bases. no pueden llegar 
a tal detalle o asumir hasta tal extremo la ejecución 
que se produzca un svaciamienton de las competencias 
de desarrollo legislativo y ejecucibn atribuidas a las 
Comunidades Autónomas. Se trata. como se comprende. 
de un criterfo de interpretación residual que no ofrece 
pautas positivas para determinar el contenido de lo basl- 
CO. sino aue. más modestamente. opera como una ultima 
cláusula d e  salvaguardia tendente a evitar la desfigu- 
ración del sistema de distribución de competencias esta- 
blecido en la Constitución y los Estatutos de Autonornia. 
Este criterio venia aplicándose ininterrumpidamente 
como ultima ratio para acotar al alcance de lo básico 
desde la STC 111982 -aunque en otros hmbitos com- 
petenciales ya habia sido aplicado con anterioridad. v.g.. 
en la STC 37/1981- y. lo que es más relevante. venia 
aplicándose en la delimitación de las bases de la o rde  
nación del crédito. banca y seguros del art. 149.1.1 1:' 
C.E. y en cuestiones de igual o mayor transcendencia 
económica y social que los planes y fondos de pensiones. 
como, por ejemplo. las Cajas de Ahorro (STC 1/1982. 
48/1988 y 49/1988). las cooperativas de cr6dito (STC 
1 6 5 / 1 9 8 5 ) .  las entidades aseguradoras (STC 
330/1994). e incluso la banca y otras entidades de cré- 
dito (STC 96/1996). 

En suma. una vez que el Tribunal ha decidido encua- 
drar el Reglamento objeto del presente proceso cons- 
titucional en la materia de ordenación de seguros. no 
se advierte ninguna razón. ni la Sentencia la aporta. para 
apartarse del anterior criterio de interpretación y dejar 
sin contenido alouno la comoetencia de desarrollo lews- - .- 
lativo y ejecuci& que en la materia tiene reconocida 
la Comunidad Autónoma del Pais Vasco. 

Madrid, veintitrés de mano de mil novecientos noven- 
ta y ocho.4arles Viver Pi-Sunyer.-Pedro Cruz Villa- 
Ión.-Firmado y rubricados. 

Voto parricular que formulan los Magistrados excelen- 
tisirnos señores don Tomás S. Vives Antdn y don Pablo. 
Garcla Manzano, a la Sentencia recaida en e l  conflicto 
positivo de  competencia núm. 380/1989. promovido 
p o r  e l  Gobierno Vasco contra e l  Real Decreto 
1307/1988, de 30 de septiembre. por elque se aprueba 

e l  Reglamento de Planes y Fondos de Pensiones 

Las razones del disentimiento que expresamos con 
ocasión de la STC 206/1997, al examinar la constitu- 
cionalidad de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos 
de Pensiones concurre, con mayor fuerza. en el caso 
del Reglamento, por lo que nos reniitimos expresamente 
a lo que alli dijimos. 

En efecto.iespecto a él. la Sentencia de la que disen- 
timos desconoce. de una parte, las exigencias del con- 
cepto formal de bases tal y como las formulamos en 
el fundamento iuridico 5 de la STC 19711996 v A 0  

~ ~ - - .  . -  , ,, -" 
otra. desde la perspectiva material. no deja esljacio a 
la competencia de desarrollo que. segun la Coristit.ict6ri 
y el Estatuto de Autonomia del Pais Vasco. corresvunoe 
a la Comunidad Autónoma recurrente 

A ello hay que anadir que. a nuestro juic.o. declarad2 
la inconstttuc@onalidad del art. 25 3 d) ac la Ley en la 
STC 206/1997. habria de haberse proceoido. por loqxa 
consecuencia a declarar la del art 49 dJ del Realnniei~to. 
en relación con la impugnación del art. 54 del mismo. 

Madrid, a veintitrés de marzo de mil novecientos 
noventa y ocho.-Tomás S. Vives Ant6n.-Pablo Garcia 
Manzano.-Firmado y rubricados. 

13072 ORDEN de 4 de  junio de 1998 por la que 
se regulan determinados aspectos de la ges- 
tión recaudatoria de  las tasas que consrituyen 
derechos de la Hacienda Publica. 

Las recientes medidas legislativas tendentes a la revi- 
s i ó ~  y potenciación del sistema de tasas. deben ir  nece- 
sariamente acompaiiadas de una modernización de los 
procesos de gesti6n. sustituyendo la diversidad de cir- 
c u i t o ~ e x i ~ t e n t e ~  para canalizar los ingresos. por un pro- 
cedlmiento que permita a los centros gestores desarrollar 
su función con arreglo a criterios de generalidad y efi- 
cacia al mismo tiempo que posibilite el puntual segui- 
miento y control de estos ingresos tributarios. 

El propó~ito de la presente Orden es hacer extensivo 
a la gestión recaudatoria de  las tasas que constituyen 
recursos de la Hacienda Pública el procedimiento de 
recaudación a través de las entidades que prestan el 
servicio de colaboración en la gestión recaudatoria que 
tiene encomendada la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria. lo que introduce una serie de mejoras. de 
las que pueden destacarse: 

Facilitar a los contribuyentes el cumplimiento de sus 
obligaciones fiscales. 

Normalizacion de los documentos de ingreso a utilizar 
para el abono de las tasas. 



Unificación y normalización de la diversidad de cir- 
cuitos existentes hasta la fecha para canalizar los ingre- 
sos, lo que supone eliminar demoras en las transferencias 
de fondos al Banco de Espatia. proporcionando a la vez 
unos adecuados instrumentos de seguimiento y control 
de la recaudación. 

La presente Orden constituye por tanto una amplia- 
ción de la Orden ministerial de 15 de junio de 1995 
por la que se desarrolla parcialmente el Reglamento 
General de Recaudación en la redacción dada al mismo 
por el Real Decreto 448/1995. de 24  de marzo. en 
relación con las entidades de depósito que prestan el 
servicio de colaboración en la gestión recaudatoria. 

Atendiendo a las peculiaridades de determinadas 
tasas y a la personalidad jurídica diferenciada de los 
organismos autónomos que las gestionan. se contempla 
la posibilidad de recaudar dichas tasas a través de cuen- 
tas restringidas de recaudación abiertas en entidades 
de depósito. arbitrándose no obstante los mecanismos 
que permitan un adecuado seguimiento de la gestión 
realizada. 

Por ultimo, se establece el cauce para efectuar las 
devoluciones de ingresos indebidos de tasas que cons- 
tituyen recursos del presupuesto del Estado, realizando 
la Agencia Estatal de Administración Tributaria la eje- 
cución material del pago conforme a lo establecido en 
la Orden del Ministerio de Econornia y Hacienda de 27  
de diciembre de 1991. modificada por la Orden de 
27 de julio de 1994. 

En el nuevo procedirnqento. la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria asume la dirección de la ges- 
tión recaudatoria de las tasas, como ingresos públicos 
de naturaleza tributaria. de acuerdo con lo previsto e n  
los artículos 4 y 7 del Reglamento General de Recau- 
dación. en la redacción dada al mismo por el Real Decreto 
448/1995. actuando como la organización responsable, 
en nombre y por cuenta del Estado. de la aplicación 
efectiva del sistema tributario estatal y el aduanero. 
según la configura el articulo 103.uno.2 de la Ley 
31/1990. de  27  de diciembre, en la redacción dada 
al mismo por la disposición adicional 17  de la Ley 
1R11941 . - , . - - . . 

En vinud de lo expuesto, dispongo: 

Disposiciones generales 

1. Ambito de aplicacidn 

Lo dispuesto en la presente Orden se aplicará: 

a) A las tasas cuya gestión corresponda a órganos 
de la Administración General del Estado. y en panicular 
a las que se relacionan en el anexo 1.A). 

b) A las tasas gestionadas por organismós autonu 
mos dependientes de la Administración General del Esta- 
do, cuando constituyan recursos del presupuesto del 
Estado. y e n  particular a las que se relacionan en el 
anexo 1.81. - - ~. ~- 

c) ~ ' l a s  tasas gestionadas por organismos autóno 
mns danendientes de la Administración General del Esta- --v-..-....... .~ 
do. cuando constituyan recursos de dichos organismos. 
y en particular a las que se relacionan en el anexo 1.C) 

2. drganos competentes 

1: 6rganos de dirección.-De conformidad con lo 
establecido e n  el articulo 7 del Reglamento General de 
Recaudación. la gestión recaudatoria de las tasas será 
dirigida por la Agencia Estatal de Administración Tribu- 
taria (en lo  sucesivo Agencia Tributaria). bajo la autoridad 
del Ministro de Econornia y Hacienda, a través del Depar- 
tamento de  Recaudación. . 

La dirección de la gestión recaudatoria de las tasas 
comprende la definición. control y seguimiento del prc- 
cedimiento recaudatorio tanto en lo que afecta a los 
ingresos propiamente dichos como a la ordenación del 
pago de las devoluciones de ingresos indebidos que de 
aqudllos puedan derivarse. 

2. 6rganos de gestión.-Sin perjuicio de lo dispuesto 
en e l  apartado 2.1 anterior, compete a cada uno de 
los Departamentos ministeriales y organismos autónu 
mos la recaudación en periodo voluntario de aquellas 
tasas cuya gestión les este atribuida por las normas espe- 
cificas reguladoras de las mismas. 

La recaudación por el procedimiento administrativo 
de apremio de  las tasas gestionadas en periodo voluw 
tario por los  órganos de la Administración General del 
Estado y sus organismos autónomos. se llevará a cabo 
por la Agencia Tributaria. de acuerdo con lo  previsto 
en e l  artculo 4 del Reglamento General de Recaudación. 

3. brganos de coordinación.-Las comunicaciones 
que se deriven de los trámites previstos en esta Orden 
se establecerán entre el órgano que al efecto designe 
la Subsecretaria de cada Deparlamento o el titular de 
cada organismo autónomo. en su caso. y el Depana- 
mento de Recaudación de la Agencia Tributaria. 

3. Medios de pago 

1. El pago de las tasas habrd de reallzarso en efec- 
11vo o mediante el empleo de electos timbrados. segur1 
dispongan las normas que lasjegulen. 

2. A falta de disoosición. el Paso habrá de  realizarse . - 
en efectivo. 

3. Sólo podrá admitirse el pago en especie cuando 
asi se disponga por Ley. 

4. Documentos de ingreso 

Tratándose de tasas liquidadas y notificadas por la 
Administración. el documento de ingreso a utilizar se 

ajustara a los modelos que figuran como anexos II. A) 
y 0) a la presente Orden: tratándose de tasas autoli- 
quidadas por el obligado al pago el documento de rngre- 
so a utilizar se ajustará a los modelos que figuran como 
anexos III. A) y B) a la presente Orden. 

En el anverso de los modelos deberán estar pre im 
presos los siguientes datos: 

Ministerio. 
Centro Gestor y su código presupuestario. 
Denominación de la tasa y su código. 

En el cuerpo central de los modelos del anexo III. 
A) y 0). cada órgano gestor hará figurar cuantos com 
ceptos sean necesarios para que el obligado al pago 
pueda efectuar, la autoliquidación de la tasa correspom 
diente. 

Enel  reverso de todos los modelos se indicarán los 
requisitos exigidos por las normas que sean de aplicación. 
con inclusión. en su caso, de los recursos procedentes 
contra la liquidación de las tasas. asi como cualesquiera 
instrucciones que se estimen precisas para facilitar su 
utilización. 

Los modelos constarán al menos de tres ejemplares: 
ejemplar para el interesado. para la Administración y 
para la entidad de depósito. En el caso de autoliqui- 
daciones. el ejemplar .para la Administraciónn. una vez 
validado. deberá ser presentado por el obligado al pago 
ante el órgano gestor. 

El numero de justificante que debe figurar en los docu- 
mentos de ingreso, modelos de los anexos II. A) y B) 
Y III. A) y B). se confeccionará en cada caso de acuerdo 
con el diseño que se determina en el anexo IV. 



Quedan exceptuadas de la obligación de ajustarse 
a los documentos de ingreso que se regulan en este 
apartado las tasas que se recaudasen según lo previsto 
en el apartado 12 de esta Orden. 

lngreso en periodo voluntario 

5. Procedimientos 

Los ingresos de tasas en periodo voluntario se re* 
lizarán a través de las entidades de depósito que presten 
el servicio de colaboración (en adelante entidades cola- 
boradoras) en la gestión recaudatoria. salvo lo dispuesto 
en los casos siguientes: 

a) Las tasas que se recauden en el extranjero se 
ingresarán en cuentas restringidas de recaudación abier- 
tas en entidades de depósito para este fin. 

b) Se podrá autorizar la apertura de cuentas res- 
tringidas en entidades de depósito para la recaudación 
de las tasas que constituyan recursos de los organismos 
autónomos. 

C) Las tasas que se recauden mediante el e m p l e ~  
de efectos timbrados cuando así lo dispongan sus nor- 
mas reguladoras. 

6. Ingreso a través de  entidades colaboradoras 
en la recaudacidn 

1. A~enura  de cuentas restrinoidas.-Las tasas se 
ingresaran a través de cuentas res<ingidas abiertas eri 
las entidades de deoósito oue orestrrn el servicio de cm ,-. ~. .~ .. . . .. .. 
laborac.6n en la <&.t.ón recaudalorla que Lene encm 
mendada la Agencia Tributaria al amparo de lo disp,esto 
en el articulo 78 del Reglamento Generalde Recaudaci6n 
y su normativa de desarrollo 

A estos efectos se entiende por cuenta restringida 
la cuenta corriente sin retribución y sin devengo de corni- 
si6n alguna en la que solo se pueden efectuar anota- 
ciones en concepto de abonos y una Única anotacibn 
por adeudo cada quincena en el momento de ingresar 
el saldo de la misma en la cuenta del Tesoro PUblico 
en el Banco de Espatia. 

No obstante. podrán efectuarse otras anotaciones 
cuando estas tengan origen en alguna de las rectifica- 
ciones mencionadas en el apartado 9 de esta Orden. 
debiendo estar debidamente justificadas. 

2. Cuentas restringidas que deben abrir las entida- 
des colaboradoras.-Las entidades colaboradoras proce- 
derán a la apertura de dos cuentas restringidas de ámbito 
nacional: 

a) <<Tesoro Público. Cuenta restringida de colabe 
ración en la recaudación de las tasas que constituyen 
recursos del presupuesto del Estado.. para las tasas ges- 
tionadas por los Departamentos ministeriales y por orga- 
nismos autónomos cuya recaudación sea de aplicación 
al presupuesto del Estado. 

b) ,<Tesoro Publico. Cuenta restringida de colabm 
ración en la recaudación de las tasas que constituyen 
recursos de  los presupuestos de los organismos aut& 
nomosv. 

En estas cuentas se recogerán los ingresos que resul- 
ten tanto d e  las tasas liquidadas por la Administración 
como de las autoliquidadas por el obligado al pago. 

La codificación de ambas cuentas se ajustará a la 
establecida en el sistema financiero de Código Cuenta 
Cliente (C.C.C.) con la siguiente estructura: 

Cuatro digitos para el código de la entidad. 
Cuatro digitos para el código de la oficina en la que 

se realice la apertura de la cuenta. 
Dos digitos de control. 
Diez digitos para el numero de cuenta. 

Asimismo. se asignar6 a cada una de las cuentas 
el N.I.F. de la Agencia Tributaria. 

Una vez realizada la apertura de estas cuentas. la 
entidad colaboradora lo comunicará al Departamento de 
Recaudación de la Agencia Tributaria con identificación 
de su codigo. 

3. Realización del ingreso por el obligado al pago. 
El obligado al pago realizará el ingreso del importe 

correspondiente a la tasa mediante presentación 
del documento de ingreso ajustado a los modelos del 
anexo II. A)  y 8). para las liquidaciones practicadas y 
notificadas por la Administración. y a los modelos del 
anexo III. A) y 8). para las autoliquidaciones. en cualquier 
sucursal de las entidades colaboradoras. la cual validará 
en ese mismo momento la operación, con indicacion 
de fecha e importe. El ingreso se efectuará en dinero 
de curso legal u otros medios habituales en el tráfico 
bancario por el importe exacto de las deudas. La admi- 
sion de cualquier otro medio de pago queda a discreción 
y riesgo de la entidad. 

El abono en la cuenta restringida del Tesoro Público 
deberá realizarse en la mismg fecha en que se produzca 
el ingreso en la entidad. 

En todo caso. dicho abono se realizará de forma indi- 
viduallzada. llevándose a cabo una anotación en cuenta 
por cada documento de ingreso recaudado. Efectuada 
cada anotación. se actualizará el saldo existente en la 
cuenta en ese momento. 

4. Aportación de extractos por la entidades cola- 
boradoras.-El Director del Depanamento de Recauda- 
ción de la Agencia Tributaria podra solicitar de las enti- 
dades colaboradoras extractos de las cuentas restrin- 
gidas que, para cada operación de ingreso. deber6n con- 
lener. como minimo. los siguientes datos, relativos al 
periodo para el que se soliciten: 

Concepto de la operación. conforme a lo previsto en 
los perrafos segundo y tercero del apartado 6.1. 

Fecha de valoración. que, con carácter general. coin- 
cidirá en todo caso con la de validación dd documento 
de ingreso. No obstante. cuando la anotación en cuenta 
se reftera a la reciificación o anulaci6n d e  un asiento 
anterior. la fecha de valoración sera aquella que. como 
fecha de operación. se consignó en la anotación que 
se anula o rectif~ca. 

Fecha de operación. que será la de anotación efectiva 
en cuenta restringida. 

Impone del ingreso. 
Código numérico identificativo de la sucursal recep  

tora del ingreso. 
Saldo que arroja la cuenta tras cada anotación de 

ingreso. 

E l  extracto solicitado podra suministrarse mediante 
soporte inlorinat~co. siendo obligatoria la prescnlaciori 
de dicho extracto hactendo uso del citado m e d ~ o  cuando 
el número de operaciones sea significativo 

No obstante lo anterior. en caso de que tanto el órga- 
no competente de la Agencia Tributaria como la entidad 
dispongan de los medios necesarios. la aportación y ana- 
lisis de los movimientos de la cuentas restringidas se 
llevara a cabo mediante conexión telematica. 



5. Oficina centralizadora.-Todas las operaciones de 
ingreso y trasmisión de información. asi como las comu- 
nicaciones con el Depanamento de Recaudación de la 
Agencia Tributaria, se efectuarán desde la oficina cen- 
tralizadora designada por cada entidad conforme a lo 
previsto en el apartado 1.5 de la Orden d e  1 5  de junio 
de 1995 por la que se desarrolla parcialmente el Regla- 
mento General de Recaudación. en la redacción dada 
al mismo por el RealDecreto 448/1995. de  2 4  de  marzo. 
en relación con las entidades de depósito que prestan 
el servicio de colaboración en la gestión recaudatoria. 

7. lngreso en el órgano gesfor adminisfrafivo. como 
trámite previo al ingreso en las entidades colaboradoras 

Cuando asi lo aconsejen razones de economía y efi- 
cacia. podrá autorizarse que los interesados realicen los 
ingresos en cajas situadas en las dependencias del órga- 
no gestor. entendiéndose que el obligado al pago queda 
liberado en el momento en que efectúe el ingreso. En 
ese momento, se le entregará el ejemplar «para el inte- 
resadon debidamente fechado y sellado. 

Esta modalidad será compatible en todo caso con 
la de ingreso por el obligado al pago en la cuenta res- 
tringida de las entidades colaboradoras. 

La utilización de esta foima ¿e ingreso deberá ser 
autorizada por la Agencia Tributaria. a solicitud del órga- 
no de coordinación previsto en el apartado 2.3 de la 
presente Orden. 

El ingreso en la cuenta.restringida de la entidad cola- 
boradora se realizará diariamente o en el plazo que esta- 
blezca la Agencia Tributaria. compatible con  criterios de 
buena gestión. Del importe total recaudado por cada 
tasa. el órgano gestor administrativo efectuará un  único 
ingreso en la cuenta restringida de recaudación de tasas 
que corresponda. segun lo previsto en e l  apartado 6.2 
de esta Orden. 

A estos efectos. se realizarán tantos ingresos diarios 
como códigos de tasas, utilizando los ejemplares 
que sean necesarios de los modelos que figuran como 
anexo III. A) v 0). en los que se deberá hacer constar 
la denominación del órgano gestor administrativo y su 
NIF. 

En el cuerpo central del modelo se indicará e l  número 
de ingresos habidos en el dia y su cantidad global. que 
coincidirá con el impone a ingresar. 

Por la Agencia Tributaria se fijarán los requisitos mini- 
mos que. respecto a justificantes y resguardos de los 
mismos. sean exigibles a los órganos gestores. 

8. Ingreso de las entidades colaboradoras en el Banco 
de Esparia 

1. Plazos para efectuar el ingreso.-Las entidades 
colaboradoras ingresarán en el Banco de España lo 
recaudado cada quincena dentro de los siete dias hábiles 
siguientes al fin de cada una. consider&ndose inhábiles 
los sábados. En todo caso. el ingreso en el Banco de 
España deberd producirse en el mismo mes en que f ina 
liza la quincena correspondiente. 

Cada quincena comprenderá desde el dia siguiente 
al de finalización de la quincena anterior hasta el cinco 
o veinte siguiente o hasta el inmediato hábil posterior 
si el cinco o veinte son inhábiles. 

A efectos del ingreso, se considerarán dias inhábiles 
las festividades locales en las que permanezca cerrada 
la oficina central del Banco de España. asi como las 
que lo sean en la localidad en que radique la oficina 
centralizadora designada por cada entidad. Este ingreso 
se realizará. en todo caso, dentro del plazo marcado 
para las autoliquidaciones (código 02 1) en la Orden de 
15 de junio de 1995. 

2. Ingreso.-Las entidades colaboradoras efectua- 
ran el ingreso en el Banco de España. dentro del horario 
establecido por este, por las cantidades recaudadas en 
la quincena correspondiente, mediante transferencia a 
la cuenta del Tesoro Publico en el Banco de Esparia. 

Las órdenes de transferencia. una por cada tipo de 
cuenta restringida. se enviarán via teleproceso al Banco 
de España. con la antelación suficiente para que queden 
asentadas en la cuenta del Tesoro en los plazos previstos 
en el apanado 8.1. y deberán contener los siguientes 
datos: 

Impone total ingresado, con indicación del numero 
de documentos que comprende el ingreso. 

Indicación del código correspondiente a cada tipo 
de ingreso. que será: 

050: Para tasas que constituyen recursos del p r t  
supuesto del Estado. 

051: Para tasas que cons!ituyen recursos de los pre- 
supuestos de los organismos autónomos. 

Identifichción de la entidad. 
Quincena a la que corresponde el ingreso 
Fecha de ingreso. 

Cuando por imposibilidades tecnicas no se pud~ese 
efectuar el ingreso por linea.de teleproceso. se utilizará 
para ello el documento que figura como anexo V. 

Asimismo. aquellas entidades que no estén conec- 
tadas por linea de teleproceso con la Central del Banco 
de España. utilizarán la red propia de dicho Banco a 
nivel provincial. a efectos de ordenar la correspondiente 
transferencia a nivel nacional, utilizando para ello el docu- 
mento que figura como anexo V. comprensivo de los 
datos identificativos de aquélla. 

Las órdenes de transferencia liberarán a la entidad 
colaboradora por el importe satisfeclio. cuando se haya 
procedido a su anotación en firme en la cuenta del Tesoro 
en el Banco de España. 

En consecuencia. si llegada la fecha del ingreso este 
no se hubiese efectuado. o se hubiese hecho parciak 
mente. el impone impagado se exigirá a la entidad col* 
boradora por la Agencia Tributaria por medio de los p r e  
cedimientos legalmente establecidos. 

Efectuado el ingreso. en el mismo día y una vez re* 
lizado el cierre general de  operaciones del Banco de 
España. este facilitará. via teleproceso. el archivo defi- 
nitivo de los ingresos del dia al Departamento de Infor- 
mhtica Tributaria de la Agencia Tributaria y a la Direcci6n 
General del Tesoro v Politica F~nanciera. Esta información 
se ajustará a las especificaciones técnicas que figuran 
en el anexo VI. 

En caso de que se detecten errores en la validaci6n 
de la transmisión. procederá el rechazo de la misma. 
previa comunicación. debiendo subsanarse los adverti- 
dos lo antes posible y en el plazo máximo de dos dias 
desde la comunicación. 



Tomando como base la información suministrada, la 
Dirección General del Tesoro y Politica Financiera con- 
feccionará una hoja de arqueo contable. que deberá remi- 
tir el mismo dia a la Subdirección General de Contabilidad 
del Departamento de Recursos Humanos y Administra 
ción Económica de la Agencia Tributaria. 

3. Conservación de la documentación.-Las entida- 
des colaboradoras están obligadas a conservar el e j em  
plar a ellas destinado de los documentos justificativos 
de los ingresos. así como a mantener los registros infor- 
máticos relativos a las cantidades ingresadas en la cuen- 
ta del Tesoro Público en el Banco de Espana y a las 
demás operaciones realizadas en su condición de cola- 
boradoras. a los fines de realización de los controles 
que se determinen. durante un periodo de cinco años. 
a contar desde la recepción de los mismos. 

4. Requerimiento de pago.-Conforme a lo previsto 
en el aiticulo 178 del Reglamento General de Recau- 
dacion. la falta fotal O parcialdel ingreso por las entidades 
colaboradoras en la cuenta del Tesoro Público en el Ban- 
co de España. en los plazos establecidos en el apana- 
do 8.1, comportará la inmediata exigibilidad de aquél 
y la liquidación de los intereses de demora correspon- 
dientes. 

A estos efectos. el Departamento de Recaudación de 
la Agencia Tributaria requerirá el pago a la entidad. dán- 
dole un plazo de dos dias hábiles para el ingreso. que 
se deberá efectuar en el Banco de EspaRa. Una vez efec- 
tuado el mismo. por el Depanamento de Recaudación 
se procedera a liquidar los intereses de demora deven- 
gados hasta la fecha. que se notificarán a la entidad. 

SI transcurrido el plazo mericionado anteriormerife 
rio se efectuase el ingreso. se procedera a exigir la c.in- 
t.dad adeudada por la via admin~strativa de aoreni o 
as; como a liquidar los intereses de demora devengados 
que serán notificados a la entidad. 

9. Aportac~ón de ~nforrnac~ón relaliva a 10s Ingresos 
por las enfldades colaboradoras 

El mismo día en que la entidad colaboradora efectúe 
el ingreso en Banco de Espana. presentará anfe el Depar- 
tamento de Informática Tributaria de la Agencia Tribu- 
taria la información detallada de los ingresos habidos 
en las cuentas restringidas de tasas. 

La transmisión se realizará via feleproceso. de acuer- 
do con las especificaciones técnicas del anexo VII. 

1. Validación.-Con el fin de que la información apor- 
tada por las entidades sea distribuida a los Ministerios 
y organismos autónomos correctamente. el Depanamen. 
to de Informática Tributaria efectuará un proceso de valk 
dación de los datos suministrados vía teleproceso, cow 
forme a las especificaciones que figuran en el anexo VI!. 

Dicho proceso se realizará de la forma siguiente: 

Se procederá a efectuar el cuadre del importe total 1 del ingreso correspondiente a la quincena con el total 
~ - 

imporÍe que figure en la información. 
Si dichas cantidades no coinciden. se wmunicard por 

el Departamento de lnformbtica Tributana al Departb 
mento de Recaudación, el cual lo pondrá de manifiesto 
a la entidad. dándole un plazo de dos dias hábiles para 
que subsane las deficiencias detectadas. 

Asimismo. se proceder4 a validar la información de 
detalle. con el fin de verificar su contenido y que 8ste 
se ajusta a las especificaciones anteriormente mencio- 
nadas. Dependiendo del resultado procederá: 

a) Aceptación definitiva. lo que implicar.4 la inexis- 
tencia de errores graves. Se dará por aceptada la infor- 
mación si en el plazo de dos dias hábiles no hay comu- 
nicación en contrario por el Depanamento de Recau- 
dación. procedibndose a su distribución en los terminos 
del  apartado 11 de esta Orden. 

b) Rechazo: Procedere el rechazo de la informacióo 
cuando en el proceso de validación se detecten errores 
"ra"DF =.".u-. 

El plazo para subsanar los errores detectados y pre- 
sentar de nuevo la informacdn sera de dos dias hábiles. 
a partir del requerimiento a la entidad 

2 Inctdencias en las anoldcloncs en las cueii10q res 
tr~ngidas -La entidad colaboradora esta obi.gada a iiiate 
rlalizar el mareso en la cuenta restiliig da en la m ~ r i i a  
fecha en que éste se produzca, y Que necesariamente 
habrá de coincidir con la fecha de validación de los docu- 
mentos de ingreso. 

Ante circunstancias excepcionales ocasionadas fun- 
damentalmente por motivos técnicos o causas de fuerza 
mayor, que impidan efectuar las anotaciones en las cuen- 
tas restringidas. la entidad colaboradora. una vez supe- 
radas estas incidencias. procederá. de forma inmediata 
y en el plazo máximo de dos dias hábiles. a efectuar 
dichas anotaciones. 

En estos supuestos. cualquiera que sea el momento 
en oue se oroduzca la anotación. el ingreso en las cuen- 
tas se efectuara con referencia a la ¡echa del ingreso 
por el obligado al pago. . 

Cuando se produjesen errores de imputacion en cuen- 
tas, abonos duplicados o de validacion de documentos 
por impone distinto al correcto. y siempre que dicho 
error se detecte y subsane antes de realizar el ingreso 
correspondiente en el Banco de España. se actuara de 
la forma siguiente: 

a) Cuando se haya producido una imputación err& 
nea en cuenta restringida se anulará el asiento mediante 
cargo por 12 misma cantidad. De igual forma se actuará 
e n  el caso de anotaciones duplicadas de un mismo 
ingreso. 

b )  Cuando el documento se hubiese validado por 
un  importe distinto al correcto. la ent~dad procederá a 
anular dicha validación en todos los ejernplares,del docu- 
mento. realizando a continuación la validacion por el 
importe correcto. con reflejo de ambas operaciones en 
la cuenta restringida. 

Será responsabilidad de la entidad colaboradora que 
el obligado al pago no tenga en su poder e~emplares 
del documento con validaciones distintas a las correctas. 

En cualquier caso. todas las incidencias menc~onadas 
deberán estar suficientemente justificadas cuando asi 
se requiera por el Departamento de Recaudación de la 
Agencia Tributaria. 

3. Incidencias en las operaciones de ingreso e n  el 
Banco de Espana.-En el caso de que existan diferencias 
entre el impone ingresado por la entidad en el Banco 
d e  España y el que figura en el total de la información 
aportada, la entidad actuara del modo siguiente: 

a) Cuando el error sea imputable a la transmisión. 
la entidad procederá a subsanar los errores de acuerdo 
con el procedimiento fijado en el apartado 9.1. 

b) Cuando la entidad hubiera ingresado en el Banco 
de  Espatia un impone superior al correcto. presentarb 
la oportuna solicitud de devolución dirigida al Director 



del Deoartamento de Recaudación de la Agencia Tri- 
b"taria: 

- 
Recibida la solicitud v desoués de efectuadas las c o m  

~~~ ~ ~~,~ ~7~ ~~~-~ ~~ 

probaciones pertinentes. por el ~epartamentode ~ & a u -  
dación se propondrá la devolución de las cantidades 
ingresadas en exceso a la Dirección General del Tesoro 
y Politica Financiera. cuando se trate de tasas que cons- 
tituyan recursos del Presupuesto del Estado. y al Depar- 
tamento de Recursos Humanos y Administración Eco. 
nómica de la Asencia Tributaria. cuando se trate de tasas 
que constituyan recursos de los organismos autónomos. 

c) Cuando la entidad hubiera ingresado en el Banco 
de España un  importe inferior al correcto. sera requerida 
para que efectúe el correspondiente ingreso complemew 
tario en el Banco de España por la cantidad pendiente 
en el plazo de dos dias hábiles. Dicho ingreso se realizará 
de acuerdo con el procedimiento establecido en el apar- 
tado 8.2 de esta Orden. 

Puesto que el ingreso complementario se efectuará 
en todo caso fuera de plazo. el Departamento de Recau- 
dación procedera a liquidar a la entidad los intereses 
de demora a que se refiere el articulo 178 del Regla 
mento General de Recaudación. 

10. Transferencias a las cuenras de los organismos 
aufónomos 

El primer dia hábil siguiente a l a  finalización del plazo 
establecido en el apartado 8.1 de esta Orden. la Direc- 
ción General del Tesoro y Politica Financiera ordenará 
el pago a la cuenta que al efecto señale la Agencia Trk 
butaria en el Banco de España por el importe total de 
las cantidades recaudadas en concepto de tasas que 
constituyan recursos de los Presupuestos de los orga- 
nismos autónomos. 

Efectuada la transferencia indicada en el párrafo an te  
rior, y en el plazo de los dos dias hábiles siguientes. 
el Departarnento de Recursos Humanos y Administración 
Económica de la Agencia Tributaria, a propuesta del 
Departarnento de Recaudación. ordenará el pago del 
importe correspondiente a cada organismo autónomo 
por el total de los ingresos obtenidos en concepto de 
tasas que constituyen recursos de su presupuesto. 

El pago a cada organismo autónomo se efectuará 
mediante transferencia a su cuenta en el Banco de 
España. 

1 1 D~srr ibuc~dn de la informacion del defalle 
de  los ingresos a los Departamentos rninisleriales 

y organismos autónomos 

Una vez realizada la validación de la información aoor- 
tada vor las entidades colaboradoras al ~eoartamento 
de ldormatica Tributaria de la Aoencia ~Xbutaria. se ~ -~ - " -  ~ - ~ -. -~ 
;Locederá &i el Departamento de Recaudación a remitir 
a los Departamentos ministeriales y organismos au tb  
nomos el detalle de los ingresos correspondientes a cada 
quincena. 

Hasta tanto puedan establecerse las necesarias 
conexiones informáticas entre los Departamentos minis- 
teriales y organismos autónomos y la propia Agencia 
Tributaria. la transmisión de esta información se realizare 
en soporte informático. cuyo diseño es el que figura en 
el anexo VIII. 

12. Ingreso en cuentas restringidas de recaudación 
abierras en entidades de depósito 

1. Tasas de organismos a~tonomos -El Director del 
Departamento de Recaudaci6n de la Agencia Tributaria 
a~lor izar8 el ingreso de tasas que constituyan recursos 

de los organismos autónomos a través de cuentas res- 
tringidas abiertas en entidades de deposito. cuya aper- 
tura se efectuará conforme a lo previsto en el aparta- 
do 13 de esta Orden. La autorización se otorgará a soli- 
citud. motivada y previa. del organismo interesado en 
la aplicación de este procedimiento de ingreso. Se enten- 
derá otorgada dicha autorización por silencio positivo 
transcurridos veinte dias desde la presentación de la 
misma ante el Deoartamento de Recaudación de la Aqert ~. 
cia-~ributaria. 

- 
En los primeros quince dias hábiles de cada mes. 

los organismos autónomos remitirán al Depanamento 
de Recaudación de la Agencia Tributaria relación c o m  
prensiva del importe liquido total recaudado por cada 
tasa a través de estas cuentas restringidas en el mes 
inmediato anterior. según el detalle que. en cada caso. 
determine e l  citado Departamento. 

2. Tasas recaudadas en el extranjero: 
2.1 Cuando se trate de tasas que se recauden en 

el extranjero. los servicios en el exterior que actúen como 
órganos de gestión realizaran. en los diez primeros dias 
de  cada mes. una transferenciabancaria por el importe 
total recaudado en el mes inmediato anterior. desde cual- 
quier entidad financiera a la cuenta restringida especifica 
abierta pzra este fin por cada Ministerio u organismo 
autónomo. 

Si el Deoartamento ministerial u orqanisrno autónomo 
careciera de servicios dc recauddc ón de tas2s eri el 
exterior. e l  obllgado al pago poaia rcal zar  cl onqieso 
mediante transferencia bancaria 0 recta a la cucntz res. 
tringida antes citada. 

A los efectos previstos en los dos párrafos anteriores. 
el De~ar tamento de Recaudación de la Agencia Tribu- 
taria autorizará la apertura y cancelación de las cuentas 
restringidas que propongan los distintos órganos Qes- 
lores, de  acuerdo con lo establecido en el apartado 13 
de esta Orden. 

Dentro de los primeros quince dias hábiles de cada 
mes. por los órganos de coordinación previstos en el 
apartado 2.3 de la presente Orden. se remitirá a l  Depar- 
tamento de Recaudación de la Agencia Tributarla rela. 
cien comprensiva del importe total recaudado en el mes 
inmediato anterior por cada tasa que se ingrese a través 
de  estas cuentas restringidas. 

2.2 Lo dispuesto en el apartado anterior no sera 
de  aplicación para aquellos servicios en el exterior que 
se acojan a lo previsto en el articulo 80 del texto refun- 
dido de la Ley General Presupuestaria. En estos casos. 
cada uno de  los Departamentos ministeriales de los que 
dependan los servicios deberán remitir al Depanamento 
d e  Recaudación de la Agencia Tributaria: dentro de los 
primeros quince dias de los meses de junio. septiembre. 
diciembre y marzo. resumen estadistico. clasificado por 
tasas y representaciones diplomat~cas. del montante 
total de ingresos habidos en cada uno de los trimestres 
naturales del año. y de los ingresos efectivos realizados 
e n  el Tesoro Público. 

13. Apertura y cancelación de cuentas resfringidas 
de  recaudacion en entidades de depósito 

1. Apertura de cuentas.-La propuesta de apertura 
de  cuenta deberdi especificar: 

Código identificativo y denominación de las tasas a 
ingresar a través de la cuenta solicitada. 

Deriominación del centro o centros que tengan a SU 
cargo la gestión directa de cada tasa. 

Entidad de depósito en que se propone la apertura 
de  la cuenta. 

El CCC e identificación de la cuenta 0 cuentas que 
han de  ser canceladas como consecuencia de la nueva 
autorización 



La autorización otorgada por el Director del Depar- las oportunas operaciones de formalizaci0n para su apli- 
lamento de Recaudación de la Agencia Tributaria. que cación al correspondiente concepto de Tasas. 
fijará las condiciones de utilización de dicha cuenta. será Los centros gestores conservaren los justificantes de 
remitida al órgano solicitante. dandose traslado de la los ingresos efectuados mediante el empleo de efectos 
misma a la entidad de depósito. timbrados. 

Una vez que sea efectiva tal apertura. el braano titular 
de la cuenta comunicará inmediatamente al eirector del Devolución de ingresos indebidos de tasas 
Departamento de Recaudaci6n de la Agencia Tributaria 
los datos identificativos siguientes: 1 5. Ordenacidn del pago 

CCC (códigocuenta cliente. compuesto por 20  digi- Una vez reconocido el derecho a la devolución de 
tos). ingresos indebidos de tasas conforme a lo dispuesto 

NIF del titular (Ministerio u or~anismo autónomol. en el Real Decreto 1163/1990. de 21 de septiembre. 

La entidad de depósito. una vez recibida la ajtort- 
zación. proceded a la apertura de la cuenta bajo la r ~ b r v  
ca de uTe$oro Piibltco M3nisterio de / Organlsino Auto- 
nomo ... Cuenta restringida para la recaudación de tasas.. 

La codificación de estas cuentas se ajustara a la esta 
blecida en el sistema financiero de Código, Cuenta. Cliew 
te (C.C.C.) con la siguiente estructura: 

Cuatro digitos para el código de la entidad. 
Cuatro digitos para el código de la oficina central 

de la entidad. o la designada como tal a estos efectos. 
Dos digitos de control. 
Diez digitos para el número de cuenta. 

Asimismo. se asignara a la cuenta el NIF del Ministerio 
u organismo autónomo titular. 

2. Cancelación de cuentas. Cuando se compruebe 
que no se cumplen las condiciones y resuisitos orevistos 
en el funiionamiento de las cuentas restringidas a.ute 
rizadas. o cuando no subsistan las razones Que motivaron 
su apertura. el Departamento de Recaudación de l a  
Agencia Tributaria acordará la cancelación de las mismas 
por propia iniciativa o a propuesta del titular de la cuenta. 

En €1 caso de que la iniciativa parta del órgano titular. 
este dirigira a dicho Departamento una propuesta de 
cancelación en la que se harán constar los siguientes 
datos: 

CCC e identificación de la cuenta restrinqida a caw . 
celar. 

Nombre de la entidad de depósito. 
Código de las tasas recaudadas a través de dicha 

cuenta. 
~ e ñ t r o s  gestores que tengan a su cargo la gestión 

directa de las mismas. 

Acordada la cancelacion por el Oepanamento de 
Recaudacion de la Agencta Trib-taria. sera notif caaa 
al órgano titular y a la propia enttdad de deposito. 

14. Ingreso de  rasas mediante el empleo de efectos 
iimbrados 

Para aquellas tasas que se  recauden mediante el 
empleo de efectos timbrados y a fin de que pueda re* 
lizarse e l  oportuno seguimiento y control estadistico de 
estos ingresos. los Departamentos ministeriales. a través 
del órgano de coordinación previsto en el apartado 2.3 
de la presente Orden. remitirán al Departamento de 
Recaudación de  la Agencia Tributaria certificación, ajus- 
tada al modelo del anexo IX del importe recaudado en 
sus distintas dependencias durante- el mes inmediato 
anterior. 

Esta información deberá remitirse dentro de la segur+ 
da quincena de cada mes natural. 

Una vez recibidas estas certificaciones. el Departa. 
mento de Recaudacion de la Agencia Tributaria cornu- 
nicara a la Intervención Delegada en la Dirección General 
del Tesoro y Politica Financiera el importe total recau- 
dado por cada tasa y periodo. a fin de que se efectúen 

compete a los órganos de recaudación de la Agencia 
Tributaria ordenar el pago de devoluciones de ingresos 
indebidos de tasas gestionadas por los Departamentos 
ministeriales, así como las gestionadas por organismos 
autónomos cuando la recaudación de las mismas haya 
de aplicarse al presupuesto del Estado. cualquiera que 
haya sido el medio de pago empleado para satisfacer 
la tasa objeto de devolución. 

Alos efectos previstos en el párrafo anterior. el centro 
gestor de la tasa deberá remitir al Depanamento de 
Recaudación de  la Agencia Tributaria la propuesta de 
ordenación del pago. según modelo del anexo X. acom- 
pañada exclusivamente del original del acuerdo o res* 
lución en que se reconoce el derecho a la devoluciun. 

Estas devoluciones de ingresos indebidos se pagaran 
con cargo a los anticipos de tesorería efectuados por 
la Dirección General del Tesoro y Politica Financiera a 
la Agencia Tributaria previstos en la Orden del Ministerio 
de Economia y Hacienda de 27 de dic~embre de 199 1, 
modificada por la Orden de 27 de julio de 1994. 

Disposición adicional primera 

Los organismos autónomos que gestionen tasas que 
constituyan recursos propios y se recauden a través de 
entidades colaboradoras. deberen remitir al Depanamen- 
to de Recaudación de la Agencia Estatal de Adminis- 
tracion Tributaria. en los primeros quince dias habiles 
de cada mes. relación comprensiva de las cantidades 
satisfechas en el mes inmediato anterior en concepto 
de devolución de ingrems indebidos por cada tasa. 

Disposición adicional segunda. 

Los organismos públicos que no tengan la condición 
de organismos autónomos y gestionen tasas. deberán 
remitir al Departamento de Recaudacion de la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria. en los primeros 
quince dias hábiles de cada mes. relación comprensiva 
del importe liquido total recaudado por cada tasa en 
el mes inmediato anterior. 

Disposición adicional tercera. 

Con periodicidad mensual. el Departamento de 
Recaudación de la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria remitire a la Dirección General de Tributos. 
a la Dirección General de Presupuestos y a la Interven- 
ción General de la Administracibn del Estado un resumen 
estadistico de la recaudación obtenida por las diferentes 
tasas. 

Disposición adicional cuarta. 

Mediante Circular conjunta de la Intervención General 
de la Administración del Estado v de la Aaencia Estatal 
de Administración Tributaria se deterrninar6n las normas 
contables necesarias a electos de integrar en la cow 
tabilidad principal de los tributos la recaudación de lasas 
de b Hacienda P~iblica. 



Disposición adicional quinta 

Modificación de la Orden de 15 de junio de 1995 
por la que se desarrolla parcialmente el Reglamento 
General de Recaudación en la redacción dada al mismo 
por el Real Decreto 448/1995. de 24 de mano. en 
relación con las entidades de depósito que prestan el 
servicio de colaboración en la gestión recaudatoria. 

Uno.-Se da nueva redacción al -artado 1.3. que q u e  
da redactado en los siguientes términos: 

3 .  Ingreso en cuenta restringida y aportación 
de extractos por las entidades. 

El abono en la cuenta restringida del Tesoro 
Público deberá realizarse en la misma fecha en que 
se produzca el ingreso en la entidad. 

En todo caso. dicho abono se realizará de forma 
individualizada. llevándose a cabo una anotación 
en cuenta por cada documento de ingreso recau- 
dado. Efectuada cada anotación. se actualizará el 
saldo existente en la cuenta en ese momento. 

El Director del Departamento de Recaudación 
o el Delegado de la Agencia podrán solicitar de 
las entidades colaboradoras extractos de las cuen- 
tas restringidas que. para cada,operación deingre- 
so. deberán contener, como minimo. los siguientes 
datos relativos al periodo para el que se soliciten: 

Concepto de la operación, conforme a lo previsto 
en los oárrafos seoundo v tercero del a~ar tado I . . ~ - -  

de esta'orden. 
- 

Fecha de valoración. que. con carácter general. 
coincidirá en todo caso con la de validación del 
documento de ingreso. No obstante. cuando la a n o  
tación en cuenta se refiera a la rectificación o anu- 
lación de un asiento anterior, la fecha de valoración 
será aouella aue. como fecha de operación. se con- 
signó en la anotación que se anula O rectifica.' 

Fecha de operación. que será la de anotación 
efectiva en cuenta restringida. 

Importe del ingreso. 
Código numbrico identificativo de la sucursal 

receptora del ingreso. 
Saldo que arroja la cuenta tras cada anotación 

de ingreso. 

FI extracto solicitado oodrá suministrarse - . . . . . . 
medjante soporte informática. siendo obligatoria la 
presentación de dicho extracto haciendo uso del 
citado medio cuando el numero de operaciones 
sea significativo. 

No obstante lo anterior. en caso de que tanto 
el órgano competente de la Agencia Estatal de la 
Administración Tributaria como la entidad dispow 
&n de los medios necesarios. la aportación y an6- 
1is.s de los movimientos de las cuentas resti~ngidas 
se llevara a cabo mediante conexión telemática M 

Dos.-Se suprime el último párrafo del apartado 1.8. 

Disposición transitoria primera 

En el plazo de treinta dias a partir de  la publicación 
de esta Orden. las Subsecretarias de los Depanamentos 
ministeriales cuyos servicios periféricos se han integrado 
en las Delegaciones del Gobierno. conforme a lo di* 
ouesto en el articulo 1 del Real Decreto 1330/1997. 
de 1 de agosto. comunicarán al Departamento de Recau- 
dación de la Agencia Estatal de Administración Tributarja 
las tasas que. según establece la disposición transitoria 

cuarta del misnio Real Decreto. han pasado a ser ges- 
tionadas por el Ministerio de Administraciones Públicas. 
indicando. en su caso. cuales de ellas seguirAn siendo 
gestionadas además por los servicios centrales del p r o  
pio Departamento. 

Disposición transitoria segunda 

En el plazo que media desde la publicaci6n de esta 
Orden hasta su entrada en vigor. los Departamentos 
ministeriales y organismos autónomos realizarán cuantas 
actuaciones sean necesarias para la iniciación del pro- 
cedimiento recaudatorio que en la  misma se regula. 

En el transcurso del plazo previsto en el párrafo an te  
rior, los Departamentos ministeriales y los organismos 
autónomos cuyas tasas se recauden a través de enti- 
dades colaboradoras. deberán solicitar del Deparlarnem 
to  de Recaudación de la Agencia Estatal de Adminis- 
tración Tributaria la cancelación de las cuentas restrim 
gidas con las que venian operando con anterioridad a 
la publicación de la presente Orden. 

En el mismo plazo. los organismos autónomos que. 
de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 12.1 de 
esta Orden. consideren oportuno recaudar sus tasas a 
través de cuenta restringida abierta en entidad de dep& 
sito. formularán la preceptiva solicitud ante el Dapar- 
tamento de Recaudación de la Ageiicia Estat;il de Admi- 
nistración Tributaria. proponiendo la convalidación. en 
su caso. de las cuentas restringidas de recaudación de 
tasas con las que se venia operando hasta la fecha de 
publicación de esta Orden. 

Disposición transitoria tercera. 

Los ingresos que eventualmente se produzcan por 
tasas derogadas. pero cuyo hecho imponibls se realizó 
estando vigentes las mismas. continuaran recaudándose 
según los trámltes y procedimiento establectdos con 
anterioridad a la entrada en vigor de esta Orden 

Disposición derogatoria única 

Quedan derogados los capitulas l. 11. III. IV y VI del 
titulo primero. asi como los titulos II. IV y V de la Orden 
de 23 de julio de 1960. por la  que se dictan normas 
para la recaudación. inspeccibn y contabilidad de las 
tasas y exacciones parafiscales. 

Disposición final primera 

Se autoriza al Director del Deoartamento de Recau- ~ - -  - - ~~ ~ 

dación de la Agericla Estatal de ~~m in i s t r ac .6n  Tr ib~tar~a 
para realizar la actualización oel contenido ael anexo l. 
Al. 6) y C). mediante Resolución publicada cn e, tsBoletin 
Oficial del Estado,, 

Disposición transitoria segunda 

Se autorila al Director del Departamento de Recau. 
dación de la Agencia Estatal de Administrac~ón Tr~btitaria 
a dictar cuantas Resolucoones sean necesarias para el 
desarrollo de la presente Orden 

Disposición transitoria tercera 

1. La presente Orden entrará en vigor el dia 21 de 
julio de 1998. 

2. Lo dispuesto en la disposición adicional quinta 
de esta Orden entrará en vigor el dia siguiente de su 
publicación en el'mBoletin Oficial del Estadott. 

Madrid. 4 de junio de 1998. 

DE RATO Y FIGAREDO 



ANEXO l A) 

TASAS DE DEPARTAMENTOS MINISTER!ALE~ 
(npo DE INCRESO:OSOI 

IDENTIFICACI~N DE LA TASA 

MINISTERIO DE DEFENSA 

14020 / - 1 Oerechoideeramen 

~ 0 0 4 0  
A C N I L  

MlNlSTERlO DE JUSTICIA 

MINISTERIO DE ECONOMIA Y HACIENDA 

1 ::; 1 vao~actbn de inmueoler 

15001 Expedribo del diploma de Mediador de Sepuros 

13101 

1?020 

U Y Y e O  
A N E l l N X  

MINISTERIO DEL INTERIOR 

Raconacimientor automauoner y concu~lor 

Expedictbn de pasaponas 

DENOMINACION 

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES 

1301 

- 

15003 

<:O01 

15020 

1:Wl 

12020 

Tasaradmin<sirativas 

Derechas de examen 

IDENT~FICACI~N DE LA TASA . . 1 

1 5  05 

S ffi 

- 

1EW5 

MINISTERIO DE FOMENTO 

Garlor de d!r~ccfan e lnspewonde obrar 

Canon de ocupacibn y aoiovrcham~snto 

Exploiacibn da obrar y rcniuor 

Rcdacctbn de proyeclos. conliontaubn y Usa& da obns y p m y ~ o ~  

12.02 

- 

inscnpcion Catasiral 

Auedi i~c~bo Caiasira1 

Oenchor d i  examen 

Prtrtacdn de íewicior y aduaaones por la Adminiilno?n an mdna da ardenaucr. 
de los lraospones terrestres por canelera 

Tasisconwlares 

Dcrechor de examen 

16 06 

P ~ e s l a c ~ o ~  da SeNICIOs Ley Ordeoaubn de lar Ta leu imuniomei  (a cargo de Ii 
Secretaria General de Comunicaciones) 
Pieriacion de I L N ~ C ~ O I  de l~rpecc$bn y m n M l  radiomanlimos por la Diracubn Grre-1 
de la Marina Mercante 

inicnpcion y bala en el Registro de Buques y Empnras Naneai 

G p a d i u h  da puias de u ~ v l a a h  de mdqunar recrsalivas y de arar tipar 'A' '8' y 

' C e o  iodo el imitorio nauonal 

I 17010 / - 1 Pennanencla en el Regislro de Buques y Emprasar Nariaras I 
Tasa1 de los labaralarios del Minstena de O h s  P U b l ~ s  

Expsdicende blulor prolslionaiel ma"1imoi y db m 

Honorano$ del cuerpo as lnpenismr Navales 

DciaUior da examen 

MINISTERIO DE EDUCAClON Y CULTURA 1 18001 / 18 05 1 Lxpedacton úe /8lu,03, ~ h c a d o s  y d~plomas IY)_ 





A N E X O  1 8 )  

. . IDENTlFlCAClON DE LA TASA 

TASAS GESTIONADAS POR ORGANISMOS AUTONDMOS QUE CONSTITUYEN 
RECURSOS DEL PRESUPUESTO DEL ESTADO 

(TIPO DE INOREIO: OSO1 

EOO'CO *"*"O 
.cm., .">1"0" 

21008 ! 2 1  011 

11020 1 --  
I 

DENOMINACI~N 

1n1onn.i y otras icfumcloner 

m r r n o s  d. ..amen 

ANEXO I C)  
TASAS DE ORGANISMOS AUTONOMOS 

- MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA 

250?O 1 .. ~.i.~hos d. .x.m.n I 
MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO 

CENTRO GESTOR 
~ D E N ~ F ~ C A C I O N  DE LA TASA 

TIS. 001 examan y eipidicion ds I ~nsti~uto de i i  cin.m.iogi.lia y d. 
c e ~ i f i ~ d o s  d. 011ficacl6n de DII~CUIII y 18, ~ n e i  ~udio~~suaies 
Obras a~dD~isuI tes deItlnada1 a la 1 
venta .Igu,l.l ycamunuobn Publica 1 

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA 

D.rsCh0S aa !a Oficina Esoabi i  d. 1 Oficina Espanoli d. Pitanies y 
Palendl y M.rcas 1 M i r u i  

(Tlpo deingreso: O511 

COOGO ""MEIO 

A C N ~ L .  un- 

MINISTERIO DE AGRICULTURA. PESCA Y ALIMENTACI~N 
d. dlr.rcibn 1 FEGA 

S.wid0. s.nil.nol 

conttol d. sinidad .x!.ooi c m e r  y productos da oiipan animal de p a i i i i  no 
CDmVllU"O* 

~o<iosltiOn d. iubi!.ndii gulmicar nu*r.s 

Pi.rlaclbn d i  remtior y Iiaiizacibn da aslividldal en milsiti as meaicamenos 

Vamacibn da vla).ios inle<naCionllel 

DonQior d. examen 

26001 

2 ~ 2  

2 6 M l  

2 . 3 0 ~  

26005 

DENOMINACI~N 

MINISTERIO DE ECONOMIA Y HACIENDA 

CENTRO GESTOR 
IOENTIFICAC16N DE LA TASA 

25 01 

25 01 

25.01 

25 O1 

- 

Canon 4. o~uoaobn y ufiliuubn da 
bi.".' do1 dominio publico "idr6"iico 
Cinan d. ,apullcibn dsi . ~ u i  
iarila d. ~1iliz1clbn del IQY. 

canon d i  ".nido, 

Canon por . i o io tao~  d. srltoi de p. 
a* Dr.*@ 
Di 'e~~ion y adminis!racrbn d. obras y 
1'*Q.101 de COIIIeNICibn de SuClOl  

MINISTERIO DEL INTERIOR 

' i l 0 i  1 1803 1 JaIaIuI. Central 0. Trafico 1 J.lllura Ccnirai d. Trl f ico 

MINISTERIO DE FOMENTO ., 

17101 1 " O2 1 Preliacibn de .enicios de Coniroi 1 Centrp Eitanoi oa Mairoiopi. 
MC1104Q150 

MINISTERIO DE EDUCACION Y CULTURA , 
28.05 Taras PO, a rmen  y expsoinon a. instiiuio de Ia Cinarnitoprifi. y d. 

'8'0' l l L.niL.do( d. caiifisacih de p.iiuiias 1.1 Ana8 Audiorisuaias 
p.la su expIoI.~Ibn en i i i a s  ae 
ernibicibn cin.maiopr~fica 

I 1 .  

coa.,., 

.C",.L 

MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

G.1101 d. Olrs~cibn YIIOCCC~O" de I Conl.dLriuonei ~ i d m g r l r u r  

ln$l~lufo N.Slon.1 d. E . t . d i s ~ i ~  15101 

I 

O b < l l  

ExDlolauOn de obra3 y s.nuoi 
Rcd.cclh d. p,oy.c,oi conlieniauon y 
I.iaubn d. obra, y pioyscior 
1"fomi.l y 0li.i ic,u.oa.i 

' ""W"0 

."Te".," 

26020 

Cod.dc<iuma. Hid,opr(f". 
COnl.dar.M.> HrtropllnO' 

C.nl.d.r.uon.i n*qi1ru* 

2301 

DENOMIWAC16N 

25 20 

Ta~.sdelI N E  





PLAZO PARA EFECTUAR EL INGRESO 

Se especificara el que señalen las normas reguladoras de cada tasa o bien. en su defecto lo 
siguiente: 

Según el Articulo 20 del~eglarnenlo General de Recaudacion aprobado por el Real Decreto 
168411930, de 20 de diciembre de. B.O.E. de 3 de enero ae 1991). 

a) Recibida la notificacion entre los dias 1 al 15 de cada mes. hasta el 5 del mes siguiente o 
el inmediato hábil posterior. 

b) Recibida la notificación entre los dias 16 y ultimo de cada mes. hasta el 20 del mes 
siguiente o el inmediato habil posierior. 

LUGAR DE PAGO 

A traves de ENTIDADES COLABORADORAS (Bancos. Cajas de Ahorro y Cooperativas de 
Credito) en las que no es preciso tener cuenta abierta. mea.anle la pfesentac~on de este 
documento de ingreso. 

RECURSOS 

Contra la presente liquidación podrá interponerse recurso de REPOSICION ante el oroano que la 
ha practicado. en el plazo de 15 dias a contar desde el siguiente a la nottficacion de la 
liquidacion, O reclamación ante el Tribunal Economico-Adrninistra~ivo cornpetsnte en el mismo 
plazo. sin que puedan simultanearse ambos recursos. 

El procedimiento recaudatono solamente se suspenderá si en el momento de interponer el 
recurso de reposición. o la reclamación economico-administrativa. se garantiza el pago de la 
deuda en los términos y condiciones señalados en el articulo 11 del R.O. 224411979. de 7 de 
septiembre. y en el ariiculo 75 del R.O. 39111996 de 1 de marzo. 

CONSECUENCIAS DE L A  FALTA DE INGRESO 

El vencimiento del plazo de ingreso en periodo voluntario. sin haber sido satisfecha la deuda. 
determinara el inicio del procedimiento de apremio. el devengo del recargo del apremio y de los 
intereses de demora. de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 128 de la Ley General Tribularia 
y en los ariiculos 91 y siguientes del Reglamento General de Recaudación (R.D. 168411990. de 
20 de diciembre, B.O.E. de 3 de enero de 1991). 



ANEXO 11. 

CENlRO GESTOR 

eriodo .................................... 



PLAZO PARA EFECTUAR EL INGRESO 

Se especificara el que señalen las normas reguladoras de cada tasa o bien. en su defedo lo 
siguiente: 

Segun el Articulo 20 del Reglamento General de Recaudacion aprobado por el Real Decreto 
168411990. de 20 de diciembre de. B.O.E. de 3 de enem de 1991). 

a) Recibida la notificación entre los dias 1 al 15 de cada mes, hasta el 5 del mes siguiente o 
el inmediato hábil posterior. 

b) Recibida la notificación entre los dias 16 y ultimo de cada mes. hasta el 20 del mes 
siguiente o el inmediato hábil posterior. 

LUGAR DE PAGO 

A traves de ENTIDADES COLABORADORAS (Bancos. Cajas de Ahorro y Cooperativas de 
Crédito) en las que no es preciso tener cuenta abierta, mediante la pre>entauón de este 
documento de ingreso. 

RECURSOS 

Contra la presente liquidación podrá interponerse recurso de REPOSICI~N ante el órgano que la 
ha practicado, en el plazo de 15 dias a contar desde el siguiente a la notikaaon de la 
liquidación. o reclamación ante el Tribunal Economico-Administrativo competente en el mismo 
plazo. sin que puedan simultanearse ambos recursos. 

El procedimiento recaudatono solamente se suspenderá si en el momento de interponer el 
recurso de reposición, o la redamacion económico-administrativa, se garantiza el pago de la 
deuda en los términos y condiciones señalados en el articulo 11 del R.D. 224411979, de 7 de 
septiembre. y en el articulo 75 del R.D. 39111996 de 1 de marro. 

El vencimiento del plazo de ingreso en periodo voluntario. sin haber sido satisfecha la deuda. 
determinara el inicio del procedimiento de apremio. el devengo del recargo del apremio y de los 
intereses de demora. de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 128 de la Ley General Tributaria 
y en los articulas 91 y siguientes del Reglamento General de Recaudaci6n (R.D. 168411990. de 
20 de diciembre. B.O.E. de 3 de enero de 1991). 



ANEXO 111. A) 

A ,. cca.o [TI 750 

HodClo a uliluar pira liw aulollq~idadar. rehclonadar en el Anexo LA) y IB) de e N  Orden 



OBSERVACIONES 

CARACTERISTICAS DEL DEVENGO 

(Espacio reservado para ulilizacion por el Órgano gestor, en el que se detallaran 
cuantos datos se estimen precisos. segun la normativa reguladora de cada tasa). 

(De idéntica utilización que en el caso anterior con referencia a los datos necesarios 
para determinar la cuota tributaria). 

EL OBLIGADO AL PAGO (sujeto pasivo) debera firmar y fechar en el espacio 
reservado para ello en la pane inferior izquierda del anverso de este documento. 

LUGAR DE PAGO 

A traves de ENTIDADES COLABORADORAS (Bancos, Cajas de Ahom y Cooperativas 
de Crédito) en las que no es preúso tener cuenta abierta medianle la presentación de 
este documento de ingreso 



ANEXO III. 8) 



OBSERVACIONES 

CARACTERISTICAS DEL DEVENGO 

(Espacio reservado para utilizacion por el organo gestor. en el que se detallaran 
cuantos datos se estimen ~recisos. segun la normativa reguladora de cada tasa). 

(De idéntica utilización que en el caso anterior con referencia a los datos ilecesarios 
para deteminar la cuota tributaria). 

EL OBLIGADO AL PAGO (sujeto pasivo) deberá firmar y fechar en el espacio 
reservado para ello en la parte Inferior izquierda del anverso de este documento. 

LUGAR DE PAGO 

I A traves de ENTIDADES COLABORADORAS (Bancos. Cajas de Ahorro y Cooperativas 
de Credito) en las que no es preciso tener cuenta ab~ena meaiante ¡a presentación de 
este documento de ingreso 



ANEXO lV 

NUMERO DE JUSTIFICANTE A FIGURAR EN LOS DOCUMENTOS 

DE INGRESO DE TASAS (MODELOS 750,751,050 y 951)  

Esta compuesto por 13 digitos y su configuración se 

adaptará al siguienle diseno. 

OSlClON 1 TIPO 1 CONTENIDO 

1.3 : NUM. i Modelo de documento de Ingrexo 

4-6 ' NUM. i Tres ri~tirnos digitos del codigo de ia Tasa 

7-12 ' N U M  Numero secuencia1 

' 13 . NUM Digi!o de controi 

ANEXO V 

ORDEh DE TRANSFERENCIA A FAVOR DEL TESORO PljBLlCO 
SERV.CI0 DE COLABORAClOh Eh U\ RECAUDACI~N DE LA A.E.A.T. 

TOTALES: ................ 
.- 

S,,.. ",. .""".,,,.<"..,. .",.r.<". O.,".,,.. *i*i,.r,ur .iiIC".ii. **""-a ..i .in."-r ri 
<"..DIO.l,.l..."..0 



ANEXO VI 

Modificaciones del Anexo V de la Orden de 15 de junio de 1995 por la que se 

d isanol la  parcialmonte e l  Reglamento General $0 Recaudaclbn en  la 

ndacc lbn  dada al mlsmo por el Real Decreto.448H995. de 14 de mano.  en 

relacibn con las enlidades de depbsito auc piestan el servlclo de 

colaboración en la gestlbn recaudatofla. 

Se deben realizar las siguienles adaptaciones: 

1.2.- Diserio de registro de la orden de transferencia 

Se ariade: Posiciones 2-4 O50 = Tasardel Tesoro 
O51 =Tasas de Organismos Autbnomos 

1.4.- Di9efio de registro de total de las 6rdenes de transferencia 

Se ariade: Posiciones 2-4 050 =Tasas ael Tesoro 
051 = Taras de Organismos Aul6nomos 

t . .  Validaciones 

En el aparlado 2.2. Tipo de registro 2 (orden de transferencia) 

donde dice: 

.C6digo de tipo de ingreso no vál;do (disl~nio de 021.  022 Y 023)" 

debe decir: 

.C6digo de tipo de ingreso no vAlido (dist~nlo de 021. 022. 023.  050 Y 
051s 

ANEXO VI1 

A) Modificaciones del Anexo VI de la Orden de 16 de junio de 1995 por  Ir que 
,e desarrolla parcialmenk el Reglamento General de Recaudacl6n en la 
redacci6ndada al mismo por el Real Decreto 44811995. de 24 de m m o .  en 
relacibn con l i s  enlldades de dep6slto que prestan e l  servlclo de 
~colaboracion en la gestMn recaudatoda. 

Se deban realizar las SI$uientes adaptaciones: 

E" la posicibn 7-7 Tipa de ingresos. 'se ahado: 

'f" = Tosas del Tesoro 
'2" = Tasas de Orgenkmos Autbnomos 

2.2.. Diseno del registro de cabecera de entidad colaboradora 

En ia posicion 7.7 Tipo de ingresos, 'se ariade: 

-r = Tasas del Tesoro 
'Z' = Tasas de Organismos Autónomos 

Se incluye un nuevo apartado: 

2.8.. Diserio da1 registro de detalle de ingresos de fasas (tipo-)) 

Posic. 

1-1 
2.8 
9-13 

14.28 
27-35 
3 6 4 4  
65-72 
73.84 
85-88 
89-90 

Tipo 

Num. 
Num. 
Num. 
Num. 
Alf 
Alf 

Num. 
Num. 
Num. 
Alf. 

Descripción 

Tipo de registro = 3 
NUmero de secuencia 
Código del Centro Gestor 
NUm.JusttTicante 
NlF 
Apellidos y nombre 
Fecha de ingreso (AAAAMMDD) 
lmpode 
Sucursal del ingreso 
Filler (a blancos) 

E) Mod4ficaciones del Anexo VI1 (VALIDACIONES) de la Orden de 15 de junio 
de 1995: 

Tipo de registro 1 (entidad trasmisora). 

Donde dice: 'tipo de ingresos distinto de A.E o L Grave'. 

debe decir: 
"Tipo de ingresos dist~nlo de A,E.L.T o Z Grave 

Tipo de registro 2 (entidad colaboradora). 

Donde dice: 'Tipo de ingresos disiinto de A E 0.L Grave. 

debe decir: 
"TQO de ingresos distinlo de AE.L  T o Z Grave 



$,e incluye un nuevc apartado: 

Tipo da registro 3 (registro de d.talle) 
(Tasas) 

Cualquier error de los descritos se considerara error grava y provocará 
iechazo de la transmisión: 

Tipo de registro distinto de 3 
Nijrnero de secuencia con saltos en la numeracion 
C6digo de Tasa no es uno de los permilidos para e l  llpo de ingreso 
C6digo de Centro Gestor no es uno de lospermitidos 
Numero de justificante: 

No cumple digito de control 

La$ posiciones 1 a 3 son distintas. de 750. 751. 950 o 951 

ANEXO Vlll 

D I S E ~ ~ O  DEL SOPORTE INFORMA~CO PARA TRANSMISI~N D E  

INFORMACI~N A LOS ORGANOS GESTORES DE TASAS 

CARACTERISTICAS &CNICAS DEL SOPORTE: 

Dirquetes 

De 3 llt. doble cara Doble densidad 060k) Sirtema o p r a l m  M S W S  

CWQO ASCll en msyusculas sin caraderes de mnlml o labulscdn 

R~ i s l r os  de 90 poslcrones 

Los disqueler llevaran un unico hchem cuyo nornbte sera TASAS 

1.- REGISTRO DE CAEECEPA 

9-13 Num. 

14.21 Num. 

Las posiciones 4 a 6 no se torresponde con los tres ultimos 

digitos de un c6digo de tasa permitido 

N.I.F.: Cmn(iguraci6n de NIF no existente o con digito de controi 
s r r 6 ~ o .  

Apellidos y nombra sin contenido en registros con DNI (sin digito de 
controi) 

Importe = 0 
Fecha de ingreso i!ogica. 
Cbdigo de sucursal del ingreso dasconoada 

1.1 Num. 

2-8 Num. 

22-23 Num. 

2.- REGISTRO DE DETALLE 

Posicici6n Tipo 

1-1 NUm. 

2-6 NUm. 

9.13 NGm. 

14-26 NUm. 

27.35 Alf. 

36.62 Alf. 

63.70 NUm. 

71-82 Num 

83.86 NUm 

67.90 Num 

Tipo da mgirtm - 1 

Númem de ssnianw 

(siempm OW001) 

C W i o  de Oqsnirmo Q Cenlm 
Gestor 

Quhcena (AA44MMQQ): 

siendo Clq = 01 pan ias 
quincenas que tenninen el dia 
5~ 
siendo aa = 02 pan las 
quincenas que temilnen el dla 
20 

NLimem de orden del dbquene pan 
cado Enlldadquinuina. En pnndw 
sed slernpm 01. Tendrd otm Mbr 
en u s o  de d~squetes 
complementams 

Blancas 

Tipo de registro - 2 

NUmero de secuencia en el fichero 

COdigo de Tasa 

NLimero de justificanle 

NIF 

~pdtidos y nombre 

Fecha de ingreso (AAAAMMDD) 

Impone 

Cndigo de la Eolidaa colaboradara 
e?. que se produce el ingreso 

COdigo de la sucursal del ingicso 



3,. REGISTRO DE TOTALES 

posicI6n Tipo 

1-1 Num. 

2.8 Num. 

9.13 Num. 

14.21 Nuin. 

22-23 Num. 

DsscripciOn 

Tipo de repislro S 3 

Numero de secuencia 

C W ~ O  del Organismo o Centro 
Gestor 

awmeda (MA4MMQQ) 

NUmerO de orden del disquete para 
caoa Enl'aadquincena 

Número loialde registros dei fmem 

Importe tole1 

Blancos 

ANEXO IX 

0 .............................. 1-), de acuedo con lo establecido en el  apartado í 4  de 

la  Orden de ........ de 1998, por  la que r e  regulan dsbrrninadoa aspectos de la 

gesti6n recaudatoda de tasas de la Haelenda Publica. 

CERilFICA: Que el importe toLal Ingresado durante el mes de ......... por la tasa 

(&a r momn.o<kj cuya recaudaci6n se realiza mediante el empleo 

de efectos timbados. asciende a ......... ptas. 

ANEXO X 

DEVOLUCION D E  !NGRESOS INDEBIDOS 

~ R G A N O  PROPONENTE: 

TASA C~OIGO. DENOMINACI~N. 

N. DE JUSTIFICANTE DEL INGRESO. 0000000000000 

TITULAR D E L  DERECHO: 

N.I.F.. C.I.F. O N I € :  000000000 

DOMICILIO: 

IMPORTE PRINCIPAL INTERESES TOTAL A DEVOLVER 

FORMA DE DEVOLUCI~N :  

Cheque Transferencia 

c.c.c.:  00000000000000000000 
Nombre de la entidad de depbsilo: 

. Domicilio de la sucurrai 

Como titular de la gestibn de la tasa amba Indicada. y a los efectos de ordenar el pspb 
de 18 cantidad reconocida en la resoluci6n adlunla. y una vez Comprobada la realldad del 
ingreso y su no devolución anterior. se remite la presente propuesla de conlomaad wn 
lo dispuglo en la O M  Ce 22 de memo de 1991. 

de de 199.. ........................ ................................ 

FIRMA 

Fecna y t ina 


